cunda jussio: facit etiam, quod adducit Feli. in cap. *si quando, de rescript.* in verbo *supersederi*. col. 2. dum dicit, quod rescriptum concessum ad privatam utilitatem, non derogat concessio ad publicam, etiamsi sit ex certa scientia, et motu proprio, nisi in eo expressè dicatur de concessio ad utilitatem publicam. Posset fortè dici, quòd si concessio Principis fiat in præjudicium tributorum regalium, quæ sunt ad publicam utilitatem, videlicet, ut tributa non solvantur per aliquos, vel aliàs, quod talis concessio, etiam motu proprio facta, non debet statim adimpleri; sed speranda sit secunda jussio; et hinc fortè orta fuit practica, quæ vertitur in Audientia Comitum sacrarum largitionum, qui vulgò dicuntur *Contadores mayores*, quòd non tenetur respectus ad primam schedulam; sed ad privilegium datum propter eam, in quo multotiens limitantur, et restringuntur generaliter concessa per primam schedulam; et hoc idè propter magnum præjudicium, quod exinde sequi posset in futurum: si verò concessio fiat de solitis concedi, ut est facere aliquas gratias aliquibus de bonis confiscatis; et in istis procedat, quod habetur in dicta l. 1. *C. de petition. bonorum sub.* ut teneat concessio facta motu proprio, neque separanda sit secunda jussio; et adde Card. cons. 142. *videtur dicendum*, col. fin. vers. *et si dicatur*, ubi vult, quòd decisio cap. *si quando, de rescript.* procedit etiam in rescripto motu proprio concessio; et sequuntur moderni in dicto cap. *si quando*; licèt Decius ibi in contrarium adducit dictum Baldi in l. *neque damnosa, C. de præc. Imp. offer.* quòd secunda jussio, et clausula *motu proprio* equiparantur, et dicit Bald. in cap. *cum adeo, de rescriptis*, col. fin. Cogita, et vide, quæ dicam infra eod. l. 54. et in dubio concessio præsumitur facta ad supplicationem, et non motu proprio, ut in cap. *si motu proprio 25. de præbend.* lib. 6. Bartol. in dicta l. 1.

(3) *De afinamiento.* Damnatur hic importunitas: adde dictam l. 1. *C. de petit. bon. sub.* et cap. fin. *de rescript.* lib. 6. quæ enim per importunitatem conceduntur, videntur concedi invito dante: vide Gloss. in cap. *audacter*, 8. q. 1. et quòd habetur *Luca* cap. 11. vers. 8. «Propter improbitatem tamen ejus surget, dabit illi quotquot habet necessarios.»

LEY XXX.—Como non deue valer carta que sea ganada contra derecho (a).

Si contra derecho comunal de algun Pueblo (1), o a daño del fueren dadas algunas cartas, non deuen ser cumplidas las primeras. Ca non han fuerza, porque son a daño de muchos; mas deueno mostrar al Rey, rogándole, e pidiéndole merced, sobre aquello que les embia mandar en aquella carta. Empero si despues el Rey quisiere, en todas guisas, que sea, deuen cumplir lo que el mandare. E si son contra derecho de alguno señaladamente, assi como que le tomen lo suyo (2) sin razón, e sin derecho, o que le fagan otro tuerto conocidamente (3) en el cuerpo (4), o en el auer; tales cartas non han fuerza ninguna, nin se deuen cumplir, fasta que lo fagan saber al Rey aquellos a quien fueron embiadas, que les embie dezir la razon por que lo manda fazer. Ca todo ome deue sospechar, que pues que el Rey entendiere el fecho, que les non mandara cumplir la carta.

(a) LL. 2 y 3, tit. 4, lib. 3, y L. 4, tit. 9, lib. 4 de la N. R.

LEX XXX.—Rescriptum impetratum contra jus, vel in damnum communitatis, vel concilii, non debet per primam litteram adimpleri, donec Rex consulatur: idem de rescripto contra jus impetrato contra singularem personam. Hoc dicit.

(1) *De algun Pueblo.* Concordat dictus §. *deinde competens est* 4. in authent. *de mandatis Principum*; et adde Azon. in summa, *C. si contra jus, vel util. publ.* et vide quæ dixi in l. supra proxima.

(2) *Que le tomen lo suyo.* Concordat l. *rescripta 7. C. de præc. Imp. offer.* canonizata 25. q. 2. cap. *rescripta*, et dict. §. *deinde competens est*, et ll. 4. et 5. tit. 12. lib. 5. *Ord.* et l. 5. tit. 14. eod. lib. et l. 8. et l. 12. et l. 15. et 25. cum sequent. tit. 4. lib. 2. ejusdem *Ord.* et l. *sicut 3. C. de paganis, et templis eorum*, et cap. *si quando 5. de rescript.*

(3) *Conocidamente.* Hoc idè fortè sic dicit, nam in dubio præsumitur, quòd ritè faciat Princeps, ut notat Innoc. ubi Abb. et Doctor. in cap. *quæ in Ecclesiarum, de constit.* Gloss. et Bartol. in l. *relegati D. de pæn.* Cin. et alii in l. fin. *C. si contra jus, vel util. publ.* et in l. *rescripta 5. et 4. q. C. de præc. Imp. offer.*

(4) *Cuerpo.* Adde dietas ll. de quibus in prima gloss. et cap. *cum apud Thessalonicam*, 11. quæst. 5. et Gloss. in dicto cap. *rescripta*.

LEY XXXI.—Como non deue valer Carta que sea contra derecho natural (a).

Contra derecho natural non deue dar preuillejo, nin carta, Emperador, nin Rey, ni otro Señor. E si la diere, non deue valer: e contra derecho natural seria (1), si diessen por preuillejo las cosas de un ome a otro (2), non auiedo fecho cosa (3), por que las deuiesse perder aquel cuyas eran. Fueras ende, si el Rey las ouiesse menester, por fazer dellas, o en ellas alguna lauro, o alguna cosa, que fuesse a pro comunal del Reyno; assi como si fuesse alguna heredad, en que ouiesse a fazer castillo, o torre, o puente, o alguna otra cosa semejante destas, que tornasse a pro, o a amparamiento de todos (4), o de algun lugar señaladamente. Pero esto deuen fazer en vna destas dos maneras: dándole cambio (5) por ello primeramente, o comprandogelo segun que valiere (b).

(a) L. 3, tit. 4, lib. 3 de la N. R.

(b) Dispone el art. 10 de nuestra Constitución política de 1845 que *ningun español será privado de su propiedad, sino por causa justificada de utilidad comun, previa la correspondiente indemnización.* El modo de proceder en los casos de enagenacion ó expropiacion forzosa está determinado en la ley de 14 de julio de 1836.

LEX XXXI.—Rescriptum contra jus naturale à Principe impetratum, non valet; ut si daret jus, vel bona unius alteri sine causa, nisi Rex indigeat eis propter aliquod bonum publicum Regni; et in tali casu debet Rex illas emere, vel pro eis bonum cambium dare. Hoc dicit.

(1) *Natural seria.* De jure gentium intellige, quo fuerunt dominia constituta, ut in l. *ex hoc jure 5. D. de justit. et jur.* et jus gentium dicitur naturale, quia ratione inductum est, l. *adeò, 7. §. cum quis 7. D. de acquir. rerum. domin.* et quia jus gentium apud omnes generale est, dicitur etiam jus naturale. l. fin. *C. si contra jus, vel util. publ.* et §. 2. v. *jus gentium, Instit. de jure natur. gent. et civ.* tradit Innoc. in cap. *quæ in Ecclesiarum, de const.* Et adverte etiam, quòd dominium super homines, non est de jure naturæ, cum omnium una sit libertas, cap. *jus naturale, 1. dist.* nam primo homini dictum est, ut præset piscibus maris, et omnibus quæ moventur in terra; non dixit, hominibus, et tradit August. *de civitate Dei*, lib. 19. cap. 15. est ergò istud dominium de jure gentium, l. *ex hoc jure 5. D. de just. et jur.* adde etiam ad istam legem l. fin. §. *Titius*, et ibi Bart. *D. de pign. act.* Adverte tamen, quòd potest Princeps tempore guerræ ponere gentes, me invito, in fortalio meo: vide Bald. in l. *si in aliquam, D. de offic. procons.*

(2) *A otro.* Adde l. 2. tit. 1. 2. *Part.* et quæ ibi dixi. Et procedet, quod hic dicitur, etiam quoad utile dominium, ut tradit Alex. consil. 5. col. 2. vol. 5. Decius tamen in hoc de utili dominio vult contrarium in cap. *quæ in Ecclesiarum*, col. 9. *de constit.* ubi et tenet, quòd dominium acquisitum de jure civili, potest etiam sine causa tolli per Principem, ut est in dominio acquisito per præscriptionem, vel sententiam; licèt moderni, secundum eum, teneant contrarium: quod tamen et ipse limitat, nisi mediante contractu fuisset acquisitum, qui tunc sine causa tolli non potest; et idè idem erit in utili dominio emphiteotæ: vide ibi per eum col. antepen. et per Fel. col. 18. et 19.

(3) *Fecho cosa.* Ut si aliquod delictum commisit: et istud, et quod statim sequitur de publica utilitate, ponit Azon. in summa, *C. si contra jus, vel util. public.*

(4) *A pro, o a amparamiento de todos.* Vide l. 5. tit. 26. *Part. 2.* et Socin. vol. 2. consil. 164. col. 7. et l. 2. tit. 1. *Part. 2.* et Socin. consil. 4. vol. 5.

(5) *Dándole cambio.* Vide in cap. 2. versic. *sed et permutare*, 10. q. 2. et l. *venditor 15. §. si constat, D. comm. prædior.* et ibi Paul. de Cast. et vide Bald. in l. 2. *C. pro quibus causis servi pro præm. libert.* et dict. l. fin. §. *Titius*, et ibi Bart. *D. de pign. act.*

LEY XXXII.—Como non deue valer Carta que alguno ganasse, que nunca fuesse tenuto de dar, nin de responder por la cosa que deuia.

Van afincadamente, e demandan omes y ha, a las vegas a los Reyes, que les den preuillejo, e cartas, sobre cosas que les piden, que gelas han otorgar; maguer que entiendan, que son contra derecho: e esto han a fazer, mas por enojo grande que dellos resciben, que por sabor que han de lo fazer. E los que estás cartas ganan, mueuense maliciosamente, a demandar su pro a daño de otro. Ca tales y ha que le piden cartas, en que les otorgue, que el debdo que deuen a otro, que nunca sean tenudos de gelo dar, nin de les responder por ello: e porque tal carta como esta es contra el derecho natural (1), tenemos por bien, e mandamos, que el Judgador ante quien paresciere, non consienta que sea creyda, nin vala.

LEX XXXII.—Non debet adimpleri Principis rescriptum, seu privilegium, in quo tollitur debitum, seu jus alterius, sine justa, et vera causa: quia est contra jus naturale. Hoc dicit.

(1) *Natural.* Imò videtur, quòd non sit contra jus naturale, sed contra jus civile, quòd jure introductæ sunt actiones, ut in l. 2. *D. de origine juris*, et dicebat Gl. in l. 3. §. *si is pro quo, D. quod quisque juris*, quòd potest Princeps de plenitudine potestatis auferre alicui defensionem: et ibi etiam dicit, quòd quando vult Princeps tollere alicui actionem contra l. *quotiens, C. de præc. imp. offer.* quòd apponat clausulam *non obstante aliqua lege*: quando tamen Princeps disponit contra jus naturale, nihil operatur clausula *non obstante*; quia jura naturalia sunt immutabilia, ut in §. pen. *Instit. de jure nat. gent. et civ.* et suprà eod. l. proxima; saltem ubi non subest justa causa, quæ non præsumitur, nisi appareat, quando Princeps rescribit contra jus naturale, ut dicunt moderni Doctores, signanter Decius in cap. *quæ in Ecclesiarum, de constit.* col. antepen. Videtur dicendum, quòd licèt actiones sint de jure civili; tamen ipsum debitum est de jure naturali, cum subsit obligatio naturalis: et licèt Princeps vellet tollere actionem de jure civili, non tamen potest facere, quin mihi creditori justitia reddatur, undè redditur ad jus primævum, quo manu regis jus reddebatur, ut dicunt Innoc. et Abb. in dicto cap. *quæ in Ecclesiarum*: et sic dicta Gloss. in dicto §. *si is pro quo* procederet, cum subesset causa, et dato bono cambio, vel si auferretur propter delictum, ut suprà eod. l. proxima.

LEY XXXIII.—Como deue valer la Carta en que el Rey alongasse plazo de debda a alguno (a).

Agrauados son omes a las vegas de pobreza, de manera que non pueden pagar lo que deuen, a los plazos a que lo han a dar. E piden merced al Rey, que les de cartas, e que les aluengue el plazo a que deuián pagar. E por que acaece a las vegas, que el Rey ha menester su seruicio destes atales en hueste, o de otra manera, o por sabor que ha de les fazer bien, e merced, dales cartas, en que les aluenga el plazo (1). E tal carta como esta mandamos que vala. Ca como quier que reciba por ella algun agrauamiento, aquel a quien deuen el debdo; por todo esso en saluo finca lo suyo, le tenemos por bien, que lo cobre, e lo aya. E porque sea mas seguro ende, dezimos, que quando tal carta fuere

T. III.

ganada contra el, e gela mostraren; estonce puede demandar fiador (2), a aquel que quisiere vsar della, quel pague al plazo que el Rey le otorgo. E si el que gana la carta non le quisiesse dar fiador, mandamos que non vala la carta, nin empezca a aquel contra quien fue ganada (b).

(a) L. 15, tit. 1, lib. 5, y L. 1, tit. 33, lib. 11 de la N. R.

(b) Por R. D. de 21 de marzo de 1834, está prohibido que se dé curso á ninguna solicitud sobre moratorias.

LEX XXXIII.—Potest Princeps concedere moratorium dilationem debitori pauperi, ne solvat creditori usque ad certum terminum: tenetur tamen debitor cavere, ut in termino solvat. Hoc dicit. Habuit ortum à l. *quotiens, C. de precib. imper. offer.*

(1) *En que les aluenga el plazo.* Concordat l. *quotiens 2.* et l. *uniuersa 4. C. de precip. imper. offer.* et secundum Cinum in dicta l. *quotiens*, non debet prorogari solutio ad decennium, quia esset longum tempus; sed debet esse infra decennium, ita quòd nimis non lædat; et si debitum est juratum, debet fieri mentio de juramento, ut tradit Alberic. in dicta l. *quotiens*, in princip. facit cap. *constitutus 19. de rescript.* Quid autem si debitor juravit solvere ad certum terminum, et postea habuit à Rege istam moratorium dilationem? an erit perjurus, si ad terminum à se præfixum non solvit? Videas per Lucam de Penn. in l. 1. *C. qui mil. non poss.* lib. 12. et ibi dicit, quòd si motu proprio fuit sibi concessa dilatio per Principem, non erit perjurus; secus si ipse impetravit. Ego verò crederem, eum in utroque casu incurrere perjurium, nisi difficultas, ex qua non posset solvere, adesset; quo casu etiam sine moratoria dilatione non incurreret perjurium, per ea quæ habentur in cap. *brevi 17. de jurjur.*

(2) *Fiador.* Approbat opinionem Gl. in dicta l. *uniuersa*, quòd tunc domino sit præstanda securitas, seu satisfactio, si petatur à creditore: ad cujus intellectum, et limitationem vide Alexand. consil. 205. vol. 2. Et an ista satisfactio remitti possit per rescriptum Principis, Gloss. dicit quòd non, in dicta l. *uniuersa*: contrarium tamen tenent ibi Doctor. si apponatur clausula *non obstante*: quod ego limitarem, nisi ex omissione satisfactiois debitum perderetur: quia tunc esset in effectu tollere debitum, quod non potest, ut hic habetur, nisi subesset causa, ut dixi in l. præcedenti. Quid autem, si debitor satisfacere non possit? Dic, quòd non gaudebit dilatione, secundum Salic. in dicta l. *uniuersa*, quidquid dixerit ibi Cin. licèt ista lex infra in verbo *no quisiesse* videatur aliud innuere; sed intellexerem, nollet, vel non posset: quia de mente Principis est non aliter concedere dilationem: quod sine dubio procederet, quando dilatio fuit concessa per Principem ex alia causa, quam ex causa paupertatis; nam si propter paupertatem concessisset, non est verisimile, Principem voluisse arcere illum ad satisfactionem, quam præstare non posset, et sic rescriptum esset elusorium: vel saltem sufficeret tunc cautio juratoria, seu cavere cum generali hypotheca bonorum, et adjectione pænæ, secundum Bald. novellum in suo tractatu *de dote*, fol. 44. in 12. speciali: sed istud dictum Baldi novelli fortè non procederet, stante ista lege, quæ etiam exigit satisfactionem in casu, quo dilatio concessa fuit propter paupertatem; nisi Princeps in rescripto remitteret satisfactionem ex causa paupertatis, quod posset, attenta communi Doctorum opinione; et debitum non perderetur ex omissione satisfactiois, ut dixi, quia fortè sive satisfecisset, sive non, tum temporis propter paupertatem non posset ab eo exigere debitum, neque posset satisfacere. Hodie verò de stylo curiæ semper dantur istæ litteræ ita, ut præstetur satisfactio: et de eodem stylo excipiuntur aliqui casus in litteris, prout videre poteris in formula litterarum consueta in Regio Consilio.